sé, la voce, secondo l'esegesi di *Gn.* 3, 8 offerta da AMBROGIO, *De Paradiso* XIV, 68 (PL XIV, 308-309: un testo che il Tasso ha ben presente e cita più volte ai vivagni di **P**): «*De voce Domini deambulantis ad vesperam* [si noti l'impiego della *vetus latina*, che spiega la dittologia *a l'ombra, a l'aura* 797], *et increpatione Adam, Ubi es?* [...] / *Et audierunt, inquit, vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad vesperam* (*Gn.* 3, 8). Quae est deambulatio Dei qui ubique semper est? Sed puto deambulationem quamdam esse Dei per divinarum seriem Scripturarum, in quibus Dei quaedam versatur praesentia; cum audimus quia ipse aspicit omnia, et oculi Domini super justos [...]. Ergo dum haec recensemus, quasi deambulantem cognoscimus Deum. Fugerat ergo peccator, non quo Dei posset latere conspectum: sed intra conscientiam suam latere cupiebat, opera sua lucere nolebat. Justi enim est facie ad faciem videre; quia justus mens non solum Deo praesens est, sed etiam cum Deo disputat [...]. Ergo cum legit peccator has Scripturas divinas, audit vocem Dei quasi deambulantis ad vesperam. Quid est ad vesperam, nisi quia culpam suam sero cognoscit, et sero venit quaedam erroris praeteriti verecundia, quae errorem praevenire debuerat? Nam dum culpa fervet in corpore, et anima exagitur corporis passionibus, non cogitat Deum sensus errantis, hoc est, non audit Deum ambulantem in Scripturis divinis, ambulantem in mentibus singulorum. Dicit enim Deus, Quoniam inhabitabo in illis, et inter eos ambulabo, et ero illorum Deus (*Lev.* 26, 12). Ergo cum in animae sensum redierit potestatis formido divinae, tum erubescimus, tunc nos gestimus abscondere, tunc in peccatorum nostrorum positi cogitationibus, in medio ligni paradisi ubi peccavimus, deprehendimur, latere cupientes, et arbitantes quod Deus non requirat occulta. Sed scrutator animorum et cogitationum usque ad divisionem animae penetrans dicit: *Adam ubi es* (*Gn.* 3, 9)?». Tutto sembra dunque suggerire che 795-797 – nell'autografo probabilmente annotati con correzioni e varianti nel margine – abbia-

no subito una dislocazione analoga a quella riscontrabile per esempio in **P** a VII, 60-61, ma tale da non apparire altrettanto immediatamente evidente e di conseguenza emendabile. Come è stato possibile documentare in numerosi altri casi, anche qui l'Ingegneri avrebbe ricomposto secondo una logica estrinseca e corriva la genuina e necessaria successione dei versi, intendendo anettere – come emerge con sufficiente chiarezza dall'esame della punteggiatura, pur ambigua, di **Vt** – 795-797 alla seconda apostrofe (804-806), a mo' di clausola enfatica (e proprio a questo scopo egli è indotto a invertire anche l'ordine interno di 795-797, antepoendo 797, che meglio si ricollega all'attacco – dopo punto fermo – dell'apostrofe stessa *Tu vivo fonte*, mentre 795-796 costituiscono, almeno all'apparenza, un più squillante e "luminoso" suggello del passo). Precisi argomenti stilistici (oltre a quelli esegetici già presi in considerazione) dimostrano però che 795-797 costituiscono parte integrante della prima apostrofe (792-803), alla quale vanno ricondotti con evidente vantaggio. Oltre al già ricordato motivo antitetico fiamma-ombra che si trova enunciato in 792-793, l'imperativo *Rivela 'l tu* 794 anticipa, ricollegandovisi, *Altrui ti manifesti* 796 e *te stesso dimostri* 797. Non basta: l'inserzione di 795-797 entro la prima apostrofe migliora il testo evitando la contiguità, a 794 (*tu, che le menti illustri*) e a 799 (*Che fai de l'alma un Paradiso adorno*), di due relative tra le quali si interpone una apposizione (*Santissimo coltor del nostro ingegno* 798) mal conciliabile, nella sua concretezza, con quanto nel testo precede (un Dio che illustra le menti con la sua luce metafisica non può essere – se non a prezzo di uno stridente contrasto – appellato subito dopo *coltor*, sia pure in senso metaforico). Invece proprio alla correlazione anaforica *Or... Or* è affidato il compito di distinguere, sulla scorta di esempi biblici, i modi diversi mediante i quali il numinoso entra in relazione con l'umano, ora illuminandone la mente con il bagliore di *viva fiamma* e *luce ardente*, ora coltivandone l'ingegno a *l'ombra*, a *l'aura*, in in-